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Anotace

Práce se zabývá porovnáním dvou přístupů zaměřených na člověka. Jedná

se o psychobiografický model péče podle prof. Böhma a reminiscenci.

Záměrem je porovnání možného využití těchto modelů z pohledu pracovníků

v přímé péči v domově pro seniory při péči o klienty, kteří postupně ztrácejí

komunikační schopnost. K porovnání jsem použila polostrukturovaný rozhovor

jako nástroj kvalitativní metody. Primárním zdrojem informací byli záměrně

vybraní respondenti z konkrétního zařízení, tj. domova pro seniory.
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Summary

My bachelor thesis is aimed on a comparison of two man-oriented

approches. It is a psychobiographic model of care according to professor Böhm

and reminescence. The intention is to compare the possible use of these models

from the view of the workers in the direct daily care in senior houses for clients

who are gradually loosing their communication skills. For the comparison,

I used a semi-structured interview as a tool of qualitative method. The primary

source of information was intently selected respondents from a specific facility,

i.e. senior house.
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Psychobiographic model of care according to professor Böhm,

reminiscence, semi-structured interview, qualitative method, seniors loosing

communication skills.

Poděkování

Především bych ráda poděkovala Mgr. Haně Čížkové za odborné vedení,

trpělivost a cenné rady, mojí nadřízené a kolegyním za čas strávený se mnou

při rozhovorech. Také spolužákům za pomoc během studia.

Velký dík patří i mému muži.

Obsah

Úvod ................................................................................................................... 1

1 Komunikace s lidmi ztrácejícími komunikační schopnosti ........................ 3
1.1 Možné překážky v komunikaci ............................................................ 4

1.1.1 Elderspeak .................................................................................... 5
2 Psychobiografický model péče ................................................................... 7

2.1 Zásady psychobiografického modelu péče .......................................... 8

2.1.1 Zpracování podkladů pro tvorbu individuální péče ..................... 9
2.1.2 Jak tvorba biografie napomáhá komunikaci ................................. 9
2.1.3 Metody práce s biografií ............................................................. 11

2.2 Shrnutí cílů u psychobiografického modelu péče .............................. 12
3 Reminiscence ............................................................................................ 15

3.1 Přístupy v reminiscenci ...................................................................... 16
3.1.1 Programy skupinové a individuální ............................................ 19
3.1.2 Aktivity podle použitých komunikačních prostředků ................ 20

3.1.3 Využití vzpomínek u osob se zvláštními potřebami .................. 21
3.1.4 Reminiscenční podněty .............................................................. 22
3.1.5 Cíle práce s reminiscencí ............................................................ 23

4 Praktická část ............................................................................................ 25

4.1 Popis vybraného zařízení s ohledem na cíl práce .............................. 25
4.2 Cíl práce ............................................................................................. 26

4.3 Metoda práce ..................................................................................... 27
4.3.1 Zvolená kvalitativní metoda ....................................................... 27
4.3.2 Metoda sběru dat ........................................................................ 27

4.4 Referenční vzorek .............................................................................. 28

4.5 Zpracování získaných dat .................................................................. 29
4.6 Vyhodnocení dat ................................................................................ 30

4.6.1 Interpretace dat ........................................................................... 30

4.7 Výstupy interpretace dat .................................................................... 34
4.8 Výsledky analýzy polostrukturovaného rozhovoru ........................... 37

4.9 Diskuse .............................................................................................. 38
5 Závěr ......................................................................................................... 42

Seznam literatury .............................................................................................. 44
Seznam příloh ................................................................................................... 49
Přílohy .............................................................................................................. 50

1

Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila dva modely zaměřené

na člověka. Jsou to psychobiografický model podle prof. E. Böhma

a reminiscence. Zajímal mě především názor kolegů na tyto dva modely.

Druhým rokem pracuji jako aktivizační pracovnice v domově pro seniory

a vnímám velký problém, když člověk z jakéhokoli důvodu ztrácí schopnost

komunikovat s okolím. Nechci se tedy zabývat podrobně příčinami a důvody

ztráty schopnosti komunikace, ale více pozornosti budu věnovat tomu, jak

mohou oba přístupy pomoci tuto bariéru překonat. Jen upřesním, že tato práce

je zaměřena především na poruchy způsobené demencí atroficko-degenerativní

a symptomatickou1 u klientů v domově pro seniory. Chci znát využití těchto

modelů z pohledu pracovníků v přímé péči.

Model péče podle prof. Böhma je zatím předáván především formou kurzů

a seminářů. Knihy, které byly vydány, bohužel obsahují následující

upozornění: „Tato kniha ani žádná její část nesmí být kopírována,

rozmnožována ani jinak šířena bez písemného souhlasu vydavatele.“2 Proto

jsem se rozhodla vycházet především z uvolněných informací v periodikách,

z vlastního studia a osobní zkušenosti. Reminiscence je naopak dobře dostupná

a hojně využívaná metoda práce. Knihy zabývající se reminiscencí velmi dobře

popisují širokou škálu možností, jak s klienty pracovat.

V první části práce se snažím přiblížit oba modely na základě literatury,

odborných textů, vědomostí získaných ve škole a vlastní zkušenosti. Vyhýbám

se částem, které nejsou bezprostředně spojeny se zamýšleným cílem práce.

Zmiňovány jsou pouze pro lepší pochopení tématu.

1

JIRÁK, Roman, Iva HOLMEROVÁ a Claudia BORZOVÁ. Demence a jiné poruchy paměti:

komunikace a každodenní péče. Praha: Grada, 2009. Sestra (Grada). ISBN 978-802-4724-546,

s. 19.
2 PROCHÁZKOVÁ, Eva. Práce s biografií a plány péče. Praha: Mladá fronta, 2014. Sestra

(Mladá fronta). ISBN 978-80-204-3186-8. Na druhé nečíslované straně.

2

Praktickou část jsem věnovala časově náročnější práci při získávání

informací pomocí polostrukturovaných rozhovorů, zapisováním, zpracováním

a vyhodnocením odpovědí.

Cílem bakalářské práce je zjistit, který ze zmiňovaných dvou přístupů lze

v péči o klienta ztrácejícího komunikační schopnost využít, zda

psychobiografický model péče podle prof. Böhma, či reminiscenci. Snahou je

zjistit, na co klienti podle ošetřujícího personálu v přímé péči lépe reagují a co

je pro personál přínosem s ohledem na vybrané dva modely péče.
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1 Komunikace s lidmi ztrácejícími komunikační

schopnosti

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicare. Komunikace

je univerzálním jevem v lidské společnosti a přímým regulátorem úrovně

mezilidských vztahů. Komunikace je také podmínkou existence každého

sociálního systému. Je prostředkem sociálního začleňování jedince do skupiny

a přispívá k uspokojování potřeb sociálního styku.3

Dle Jiráka a Holmerové lidé, kteří ztrácejí komunikační schopnosti,

vyžadují přístupy vyznačující se velkou trpělivostí, empatií, pozorností,

pátráním po tom, co si dotyčný člověk přeje. Je třeba nalézt zdroje seniora –

pátrat po schopnostech a dovednostech, jež jsou u seniora zachovány,

a pracovat s nimi. Tím je zvýšena seniorova sebedůvěra.4

Je potřeba uplatnit všechny dostupné metody, techniky i formy. Dát takové

osobě dost času pro vyjádření. Je vhodné být s člověkem, který ztrácí

komunikační schopnost, v co nejužším kontaktu a během komunikace ho

podporovat všemi prostředky. Díky tomu jsou eliminována případná

nedorozumění, jež mohou nastat během běžné denní práce v instituci nebo

doma. Měli bychom pamatovat i na to, že na základě omezené schopnosti

komunikovat dochází ke zhoršenému začlenění seniora do společnosti

a sociálního prostředí. Senior obtížně navazuje vztahy.

Obecné zásady v přístupu k osobám se sníženou schopností komunikovat

se zakládají na zdvořilém přístupu, respektu osobnosti, ujištění, že chceme

pomoci. V počátku je dobré získat údaje o klientovi od rodinných příslušníků

(pokud to jde), pak na těchto základech budovat vztah umožňující budoucí

spolupráci. V domovech pro seniory bychom měli už předem připravit

prostředí, ve kterém bychom chtěli s klientem mluvit. To by mělo být klidné,

3 ŠPATENKOVÁ, Naděžda a Jaroslava KRÁLOVÁ. Základní otázky komunikace:

komunikace (nejen) pro sestry. Praha: Galén, c2009. ISBN 978-80-7262-599-4, s. 9.
4 JIRÁK, R., HOLMEROVÁ, I., BORZOVÁ, C., 2009, s. 114.

4

bezpečné, bez zbytečných vnějších ruchů nebo výrazných optických vjemů.


[…]


Prvotní informace, které klient vyplní sám na požádání. Jsou základem

pro další individuální práci a plánování péče. Mohou je vyplnit i rodinní

příslušníci, když k tomu dá klient souhlas.

Chcete nám o sobě něco říct?
Jméno a příjmení

XY

Místo narození

Praha

Kde jste prožil/a své dětství?

Praha

Odkud pocházíte?

cizinec

Praha –XY příslušnost

po otci

Rodiče (jména a jejich povolání)

XY – úředník

XY – v domácnosti

Vzdělání

Obchodní škola

Vaše povolání

Skandinávská společnost

– pozemní stevardka:

vodila jsme lidi k letadlu

Také práce v kanceláři

Sourozenci

žádný

Děti (jejich povolání)

žádné

Náboženství

římskokatolické

Na jaké své životní období vzpomínáte nejraději?

Na mládí

Máte nějaké vzpomínky, zážitky, události ve svém životě, na které naopak

nerad/a vzpomínáte?
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S kým máte nejbližší kontakt?

Prasynovec

Je ve Vašem okolí někdo, s kým nejste či nechcete být v kontaktu?

ne

Máte nějakého svého idola/vzor?

ne

Jste spíše otevřený/á

nebo uzavřený/á?

otevřená

Když se někdy necítíte dobře, je možné udělat něco, co by Vám v tu chvíli

pomohlo?

Celý život mě bolí hlava, to mám zděděné po otci a pomůže mi prášek

Iniciální dotek – je Vám nějaký dotek třeba nepříjemný? Nebo naopak

příjemný?

Příjemný – podání ruky a pohlazení od člověka, který to myslí upřímně.

Nepříjemný – žádný

Máte nějaký ranní rituál?

Umýt se a zacvičit si

Jaký je Váš vztah k

lékařům?

pozitivní

Máte obavy z pobytu v nemocnici?

ne

Jaké je Vaše oblíbené/neoblíbené jídlo?

Oblíbené: pizza a špagety

Neoblíbené: mastné a tvrdé jídlo

Jaké je Vaše

oblíbené/neoblíbené pití?

Oblíbené: minerálka a

pivo

Neoblíbené: nakyslé pití

a kyselé víno

Jaké je Vaše oblíbené/neoblíbené oblečení?

Oblíbené: kalhoty a trika

Neoblíbené: šaty

Máte rád/a módní

doplňky?

ano

Máte nějaký oblíbený předmět/y?

Květiny rostlé i řezané, hlavně růže

Vaše

oblíbené/neoblíbené

filmy
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Ne/ne

Máte nějakou oblíbenou/neoblíbenou

píseň/hudbu/žánr?

Oblíbený: jazz

Neoblíbený: vážná hudba, symfonie

Máte nějaký oblíbený

obraz či fotografii?

Obraz, který mám doma

– obraz Prahy

Máte oblíbenou/neoblíbenou vůni?

Oblíbená: jemná

Neoblíbená: zápach

Vaše

oblíbená/neoblíbená

barva?

Oblíbená: modrá

Neoblíbená: žádná

Co jste rád/a dělala ve svém volném čase?

Pobyt v přírodě, jízda na kole, pobyt u vody, u moře. Ráda jsem plavala a

pohyboval se na slunci.

Co děláte rád/a nyní ve svém volném čase?

Spím, ráda se učím něčemu novému, mám ráda společnost a různé činnosti

Je něco, co neděláte rád/a?

uklízení

Jste spíše uzavřený/á nebo otevřený/á typ?

otevřená

Máte kladný vztah ke zvířatům? Jaké je Vaše oblíbené/neoblíbené zvíře?

Kladný

Oblíbené: kočky

Neoblíbené: pavouk

Jste pravák nebo levák?

pravačka

Máte raději světlo nebo tmu?

světlo

Máte raději teplo nebo chlad?

teplo

V jaké poloze rád/a usínáte?

Na pravém boku

Chodíte spát brzy či později?

Chodím spát po 21. hodině

Ráno si rád/a přispíte nebo jste brzy vzhůru?

Ráda si přispím
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Je něco, co potřebujete při spánku/usínání? Nějaký Váš rituál? (polštářek,

bylinky aj.)

prášek

Na co jsme se nezeptali a vy považujete za důležité?

nic
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Příloha 3 – Informovaný souhlas s poskytnutím informací k výzkumné

studii

Účel: Jste zván k účasti ve výzkumné studii, která je realizována pro katedru

sociální a pastorační práce na ETF v Černé ulici č. 9, Praha 1.

Cílem této studie je zjistit „Využití přístupů orientovaných na člověka

u seniora ztrácejícího komunikační schopnosti“ z vašeho pohledu, tedy

personálu v přímé péči.

Podmínky účasti: Absolvování seminářů na téma psychobiografický model

péče podle prof. Böhma a reminiscence.

Seznámení se s informovaným souhlasem a stvrzení souhlasu s účastí

ve výzkumu podpisem, souhlas s pořízením audiozáznamu rozhovoru.

Rozhovor bude trvat cca 45–60 minut.

Realizuje: Kateřina Nováková

Odborný konzultant: Mgr. Hana Čížková

Audiozáznam bude po přepsání vymazán. Přepisy jsou vedeny a archivovány

pod smyšlenými jmény.

Doplnění informací + anonymita: Tyto údaje budou uváděny anonymně,

za použití smyšlených jmen. Nebude uvedeno ani konkrétní označení

zaměstnavatele nebo jeho adresa. Z účasti na studii Vám neplyne žádný zisk.

Výsledky studie jsou určeny pro možné další rozpracování.

Máte možnost kdykoliv spolupráci bez udání důvodů odmítnout.

Pokud budete mít nějaké další otázky, je možné se na mě obrátit.

Souhlasím s účastí ve výzkumu. Přečetl jsem si výše uvedené podmínky.

Děkuji

Kateřina Nováková

Podpis/datum

…………………………………………………………………………………