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Absolventská práce Kateřiny Novákové má celkem 65 stran, z čehož vlastní práci tvoří 43 stran textu a dalších

22 stran příloh a seznamu literatury, které tvoří důležitou součást práce. Práce je rozdělena do dvou částí -

teoretické a praktické.

Celkově práce obsahuje 4 kapitoly, které jsou logicky děleny na podkapitoly. Překvapivě je Úvod jako kapitola

neočíslován, zatímco Závěr tvoří samostatnou 5. Kapitolu. Další nelogičností je uvedení cíle práce jednak

v úvodu práce, jednak i v samostatné podkapitole 4.2, v praktické části.

Autorka vhodně používá odborný jazyk; text je z hlediska jazykového na dobré úrovni, pouze je na některých

místech mírně nepřehledný. V práci čerpá ze čtyřiceti dvou monografických, internetových a slovníkových

zdrojů, což je dostatečné. Některé ze zdrojů jsou cizojazyčné. Dále čerpá ze svých zkušeností při práci se

seniory. Toto velké množství dostupných podkladů rovnoměrně využila v celé své práci. Odkazy na literaturu

jsou formou poznámek pod čarou, citace jsou označeny podle normy. Nejsou však jednotné – občas používá

podrobné označení citovaného zdroje, občas pouze krátké.

Téma práce je vhodné pro obor pastorační a sociální práce.

Cílem práce je ukázat, který ze dvou přístupů – reminiscence nebo psychobiografický model péče podle

profesora Böhma – je vhodnější při péči o klienta, který ztrácí komunikační schopnosti.

V teoretické části, v 1. až 3. kapitole, se autorka věnuje komunikaci s lidmi ztrácejícími komunikační schopnosti,

a dále dvěma výše zmíněným přístupům. V praktické části ve 4. kapitole popsala vybrané zařízení, metodu

práce – rozbor polostrukturovaných rozhovorů pomocí kvalitativní metody, referenční vzorek pracovníků – 4

respondentky a postup při zpracování dat. V závěru praktické části provedla vyhodnocení, interpretaci dat a

uvedla diskusi. Je škoda, že bylo použito pouze čtyř respondentek. Autorka to dostatečně vysvětluje poměry ve

vybraném zařízení, ale při tak nízkém počtu respondentů není možné považovat výsledky za validní, spíše za

orientační. Je však možné konstatovat, že autorka si v dané práci úspěšně vyzkoušela danou metodu výzkumu.

V závěru, v 5. kapitole, autorka uvádí, že cíl práce, porovnání obou přístupů, byl splněn. Dochází k tomu, že

kombinace obou posuzovaných přístupů je nejvhodnější. Dále uvádí další prvky možné komunikace – validaci,

bazální stimulaci a komunikační tabulky. Tyto metody však nebyly předmětem předložené práce; komunikační

tabulky v rozhovorech nebyly například zmíněny vůbec. V této závěrečné kapitole se také autorka zbytečně

pouští do konkrétního popisu péče o klientku, o které v celé práci nebyla zmínka a nesouvisí s cílem práce.

Pouze vykresluje snahu pracovníků o lidský přístup ke klientům a snahu o jakoukoliv možnou komunikaci s ní.

Navrhované hodnocení: D

Zdůvodnění: Kateřina Nováková prokázala, že je schopna samostatné akademické práce. Je vidět, že ji téma

zajímá, protože je pojala komplexně a lze konstatovat, že cíl práce byl i přes dílčí nedostatky naplněn.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaký vy osobně při své práci používáte přístup a proč?

Doporučuji k obhajobě.
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